У К А З
Г У Б Е Р Н А Т О Р А  И Р К У Т С К О Й  О Б Л А С Т И

15 сентября 2023 года № 28 4 -у г

Иркутск

О внесении изменений в Положение о проведении оценки эффективности
деятельности органов местного самоуправления муниципальных,
городских округов и муниципальных районов Иркутской области

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации
от 28 апреля 2008 года №  607 «Об оценке эффективности деятельности органов
местного самоуправления муниципальных, городских округов и муниципальных
районов», постановлением Правительства Российской Федерации от 17 декабря
2012 года № 1317 «О мерах по реализации Указа Президента Российской
Федерации от 28 апреля 2008 г. № 607 «Об оценке эффективности деятельности
органов местного самоуправления муниципальных, городских округов и
муниципальных районов» и подпункта «и» пункта 2 Указа Президента
Российской Федерации от 7 мая 2012 г. № 601 «Об основных направлениях
совершенствования системы государственного управления», руководствуясь
статьей 59 Устава Иркутской области,
П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Внести в Положение о проведении оценки эффективности деятельности
органов местного самоуправления муниципальных, городских округов и
муниципальных районов Иркутской области, утвержденное указом Губернатора
Иркутской области от 4 августа 2011 года № 200-уг (далее -  положение),
следующие изменения:

1) пункты 24' -  243 изложить в следующей редакции:
«241. По итогам оценки эффективности деятельности органов местного

самоуправления за отчетный финансовый год определяются:
1) органы местного самоуправления, занявшие первые места по каждой

номинации, установленной в пункте 24 настоящего Положения, в каждой из
4-х групп муниципальных образований (далее -  победители);

2) органы местного самоуправления, достигш ие положительного
результата не менее чем по одной трети показателей, определенных Типовой
формой доклада.

242. В случае если экспертная группа в ходе проведения экспертного
анализа признает работу, проводимую органами местного самоуправления по
улучшению достигнутых показателей оценки эффективности деятельности
органов местного самоуправления в сфере комплексного социально­

2

экономического развития и повышения инвестиционного потенциала
территорий, недостаточной, экспертная группа вправе принять решение о
нецелесообразности определения победителей по любой из номинаций,
предусмотренных пунктом 24 настоящего Положения.

243. В случае наличия бюджетных ассигнований в областном бюджете
бюджетные ассигнования распределяются между победителями в следующем
порядке:

60% бюджетных ассигнований на предоставление межбюджетных
трансфертов на первую номинацию;

40%  бюджетных ассигнований на предоставление межбюджетных
трансфертов на вторую номинацию.

Объем межбю джетных трансфертов с учетом положений абзацев второго,
третьего настоящего пункта распределяется равными долями между
победителями в каждой номинации.

При принятии экспертной группой решения о нецелесообразности
определения победителей по одной из номинаций, предусмотренной пунктом 24
настоящего Положения, межбюджетные трансферты перераспределяются между
победителями по оставшейся номинации равными долями.»;

2) дополнить пунктом 244 следующего содержания:
«244. Победители в каждой из номинаций, предусмотренных пунктом 24

настоящего Положения, награждаются дипломами победителей в
соответствующей номинации. Органы местного самоуправления, указанные в
подпункте 2 пункта 2 4 1 настоящего Положения, награждаются
благодарственными письмами Губернатора Иркутской области.

Вручение представителям органов местного самоуправления дипломов
победителей и благодарственных писем Губернатора Иркутской области
проводится в торжественной обстановке не позднее 30 рабочих дней со дня
издания распоряжения Г убернатора Иркутской области об итогах оценки
эффективности деятельности органов местного самоуправления.»;

3) приложение к положению изложить в новой редакции (прилагается).
2. Настоящ ий указ подлежит официальному опубликованию в

общественно-политической газете «Областная», сетевом издании «Официальный
интернет-портал правовой информации Иркутской области» (ogirk.ru), а также
на «Официальном интернет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

3. Настоящ ий указ вступает в силу со дня его официального
опубликования.

к ° б з е в

http://www.pravo.gov.ru

Приложение
к указу Губернатора Иркутской области
от 15 сентября 2023 года
№ 2 8 4 -у г
«Приложение
к Положению
о проведении оценки эффективности
деятельности органов местного
самоуправления муниципальных,
городских округов
и муниципальных районов
Иркутской области

ПЕРЕЧЕНЬ
ГРУПП МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

I группа II группа

1. Городской округ муниципальное
образование город Иркутск

1. Усть-Кутский муниципальный район
Иркутской области

2. Городской округ муниципальное
образование города Братска Иркутской
области

2. Муниципальное образование
«Нижнеилимский район»

3. Муниципальное образование город Усть-
Илимск

3. Зиминское городское муниципальное
образование

4. Ангарский городской округ Иркутской
области

4. Муниципальное образование «Тайшетский
муниципальный район Иркутской области»

5. Городской округ муниципальное
образование город Усолье-Сибирское
Иркутской области

5. Муниципальное образование города
Бодайбо и района

6. Городской округ муниципального
образования город Саянск Иркутской
области

6. Иркутское районное муниципальное
образование Иркутской области

7. Ш елеховский муниципальный район
Иркутской области

7. Муниципальное образование -  «город
Тулун»

8. Муниципальное образование «город
Черемхово»

9. Муниципальное образование
«Нижнеудинский район»

10. Слюдянский муниципальный район
Иркутской области

11. Киренский муниципальный район
Иркутской области

2

12. Муниципальное образование «Катангский
район»

III группа IV группа

1. Усольский муниципальный район
Иркутской области

1. Муниципальное образование
«Жигаловский район» Иркутской области

2. Аларский муниципальный район
Иркутской области

2. Муниципальное образование «Братский
район» Иркутской области

3. Муниципальное образование «Усть-
Илимский район»

3. Куйтунский муниципальный район
Иркутской области

4. Муниципальное образование Мамско-
Чуйского района Иркутской области

4. Ольхонский муниципальный район
Иркутской области

5. Казачинско-Ленский муниципальный
район Иркутской области

6. Муниципальное образование «Тулунский
район»

5. Городской округ «город Свирск»
Иркутской области

6. Муниципальное образование «Нукутский
район»

7. Зиминский муниципальный район
Иркутской области

7. Боханский муниципальный район
Иркутской области

8. Эхирит-Булагатский муниципальный
район Иркутской области

8. Муниципальное образование «Качугский
район»

9. Баяндаевский муниципальный район
Иркутской области

9. Черемховское районное муниципальное
образование

10. Муниципальное образование
«Заларинский район»

10. Районное муниципальное образование
«Усть-Удинский район» Иркутской области

11. Чунское районное муниципальное
образование

11. Осинский муниципальный район
Иркутской области

12. Муниципальное образование Балаганский
муниципальный район Иркутской области